A exposição máxima do risco de crédito das contas a receber de clientes segregadas pela contraparte
é a seguinte:
 Consolidado ______________________
   2021 2020   _________ _________
Público 115.606 59.294
Privado 53.044 53.149
Risco de taxa de juros: A Companhia está exposta a riscos e oscilações de taxas de juros em suas
aplicações, contas a pagar por aquisição de investimentos, empréstimos e fi nanciamentos e debêntures.
A Companhia realizou análise de sensibilidade dos riscos de taxa de juros e seus instrumentos fi nanceiros
estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Administração adotou
para o cenário provável as taxas futuras de juros conforme cotações obtidas no portal do Banco Bradesco
de 6,83% para CDI. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50%
respectivamente; já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectiva-
mente, das taxas no cenário provável.
A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários
apresentados em 2021:
Consolidado Cenários   ___________________________________________________________
   Expo-   I -
1 - Ativos fi nanceiros sição Risco Provável II 25%  III 50% IV -25% V -50%   _________ ____________ ________ _______ ______ ______ ______
Aplicações fi nanceiras  61.618  variação do CDI  3.697  924  1.849  (924)  (1.849)   ________ _______ ______ ______ ______
   3.697  924  1.849  (924)  (1.849)
2 - Passivos fi nanceiros
Empréstimos e
 fi nanciamentos
Capital de giro  (851.671)  variação do CDI  (51.100)  (12.775)  (25550)  12775  25.550
Leasing  (73.221)  variação do CDI  (4.393)  (1098)  (2.197)  1.098  2.197
Debêntures  (1.335.374)  variação do CDI  (60.122)  (20.031)  (40.061)  20.031  40.061   ________ _______ ______ ______ ______
Passivo fi nanceiro líquido   (131.918)  (32.980)  (65.959)  32.980  65.959   ________ _______ ______ ______ ______
Valor justo: Os valores justos estimados foram determinados usando as informações de mercado dis-
poníveis e metodologias apropriadas de avaliação. Entretanto, um julgamento considerável é necessário
para interpretar informações de mercado e estimar o valor justo. Assim, as estimativas aqui apresentadas
não são necessariamente indicativas dos montantes que a Companhia poderia realizar no mercado atual.
O uso de diferentes premissas de mercado e/ou metodologias de estimativas pode ter um efeito signifi -
cativo nos valores justos estimados. O valor justo das contas a receber e dos créditos/débitos com partes